

Kl. 16:15
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):
 Hr. Jesper Petersen.

Jesper Petersen (SF):

Med sit svar her falder skatteministeren igen i den fælde, synes jeg, som han i debatten blev kritiseret for at falde i, nemlig ikke at turde være langt nok fremme i skoene. En af de gode ting ved at få det her beslutningsforslag vedtaget er at få sendt det helt klare signal til folk, der måtte overveje fortsat at skjule penge for skattevæsenet i Liechtenstein, at det er en sag, som vi tager så alvorligt, at vi altså er helt fremme i skoene, og at vi ikke afventer, at informationer kommer til os, men at vi godt tør henvende os til andre lande, selv om vi har aftaler med dem.

Problemet her er jo, at skatteministeren startede hele den her diskussion med ikke at ville bruge informationerne. Fordi han kaldte dem en form for avanceret hæleri, ville han heller ikke henvende sig for at få dem, men er så heldig, at der nu er nogle medarbejdere, der har været til et OECD-møde. Og det er godt nok, så kan han komme partierne en smule i møde i dag.

Men det ændrer ikke på, at vi ikke har officiel information fra Tyskland. Det kunne vi godt tænke os at have, også for at vise alle de skatteborgere eller selskaber i Danmark, der måtte få den slags ideer, at de kan regne med, at vi kommer efter dem.

En sidste ting skal handle om markedsføringen, som ministeren ikke forholdt sig til. Der er altså banker i Danmark, der i deres markedsføring af produkter i Liechtenstein, Schweiz og andre steder nærmest reklamerer med muligheden for skatteunddragelse. Også det synes jeg det kunne være interessant at få et svar fra skatteministeren på i dag: Vil han medvirke til at revse bankerne eller pålægge dem at få en markedsføring, der altså ikke opfordrer til at bryde den danske lovgivning?

Kl. 16:16
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):
 Ja tak. Skatteministeren.

Skatteministeren (Kristian Jensen):

Hr. Jesper Petersen er så ivrig i sin sag, at han springer en lang række fakta over.

Faktum nr. 1: Tyskland har tilkendegivet, at de vil give os oplysningerne. Et brev fra dansk side til Tyskland vil ikke fremskynde processen med at sortere oplysningerne.

Kl. 16:15
 Faktum nr. 2: Vi har klart tilkendegivet, at vi ikke synes, at det er tilfredsstillende, at danske pengeinstitutter reklamerer med deltagelse i skatteunddragelse eller andre former for tilbud om at kunne gemme penge for skattemyndighederne.

Derfor er det en noget naiv tankegang at tro, må jeg sige til hr. Jesper Petersen, at de, der måtte ønske at unddrage sig den retmæssige beskatning fra de danske skattemyndigheder, skulle føle sig særlig truet af, at vi sender et brev for at bede om at få noget bekræftet, som vi allerede én gang har fået bekræftet.

Hr. Jesper Petersen springer også over det faktum, at vi i 2005 indgik en aftale med Tyskland, der netop pålagde tyskerne uopfordret – uden at vi behøvede at sende et brev, rette en henvendelse eller rejse en debat – at sende de danske skattemyndigheder de oplysninger, der måtte være af interesse i forbindelse med skatteundragelse. Så aftalerne er på plads.

Men den her debat afslører én ting, nemlig at den danske kamp for at stoppe skatteundragelse er langt bredere og langt mere facetteret end de oplysninger, der måtte være på en enkelt cd-rom.

Kl. 16:18
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):
 Tak til skatteministeren.

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er forhandlingen sluttet.

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til Skatteudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget.

Det er vedtaget.

Det næste punkt på dagsordenen er:

13) 1. behandling af lovforslag nr. L 179:
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

Af integrationsministeren (Birthe Rønn Hornbech).

(Fremsættelse 10.04.2008).

Forhandling

Kl. 16:18
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):
 Forhandlingen er åbnet.

Fru Gitte Lillelund Bech som ordfører.

Kl. 16:18

(Ordfører)

Gitte Lillelund Bech (V):

Så skifter vi område; vi går fra skatteområdet og over til indfødsretsområdet og integrationsområdet.

Lovforslag nr. L 179 er forslag til lov om indfødsrets meddelelse, og med det her lovforslag lægger vi op til, at 1.827 voksne og 716 børn får indfødsret, dvs. dansk statsborgerskab, ved lov.

Det glæder mig meget, at vi kan gøre det, for det bliver en stor dag for alle disse personer, når vi ved tredjebehandlingen her inden sommerperioden kan stemme ja til det her lovforslag.

I søndags havde vi statsborgerskabsdag for de nye statsborgere her på Christiansborg. Her var det muligt at møde medlemmer fra alle Folketingets partier, for i Danmark er der faktisk kort afstand mellem borgere og politikere.

Det personlige møde mellem de nye statsborgere og medlemmerne af Folketinget er en central del af statsborgerskabsdagen, og det er en rigtig festlig dag med taler, sang og underholdning. Det er samtidig en højtidelig dag, for det er en stor ting at opgive sit hidtidige statsborgerskab for at blive dansk statsborger.

Med statsborgerskabet i Danmark følger den direkte mulighed for at involvere sig i vores demokrati og stemme til folketingsvalgene, ja, endog stille op til Folketinget, hvis man har lyst.

Jeg skal derfor afslutningsvis sige, at jeg håber at møde så mange som muligt af vores nye statsborgere, som er omfattet af det her lovforslag, ved den næste statsborgerskabsdag, og jeg vil samtidig benytte lejligheden til at ønske tillykke til de kommende danske statsborgere. I har en masse at glæde jer til.

Kl. 16:20

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Fru Anne-Marie Meldgaard som ordfører.

Kl. 16:20

(Ordfører)

Anne-Marie Meldgaard (S):

Det er en stor dag for de 1.827 voksne og 716 børn, der er omfattet af lovforslaget om dansk statsborgerskab, som vi behandler her i dag. I dag får de nemlig en ny identitet som danskere og siger farvel til deres første fædreland. Som nye danskere kapper de nu for alvor navlestrengen til deres oprindelige land.

Når man altid har været dansker, er det sådan set svært at sætte sig ind i, hvordan det må være at sige farvel til sit gamle land og sige goddag til

sit nye. Det er ikke nogen nem beslutning, og jeg føler stor respekt for og glæde over, at de mange nye danskere her nu er kommet dertil – ikke mindst fordi det at blive dansk statsborger kræver en stor indsats, både i forhold til at blive integreret og uddannelsesmæssigt. Kampen for at komme igennem nåleøjet har for mange været lang og opslidende, og derfor er der ekstra stor grund til at glæde sig på vegne af dem, der har klaret det.

Det at blive dansk statsborger vil også sige, at man for alvor er en del af det danske demokrati, idet man opnår retten til at stemme til Folketinget og kan få et dansk pas.

I Socialdemokratiet er vi meget optaget af, at alle, der ønsker at integrere sig, lære at tale dansk og deltage i det danske samfund og demokrati, skal kunne opnå dansk statsborgerskab. Derfor må kravene til at opnå indfødsret i sig selv heller ikke være en unødigt barriere for netop at få statsborgerskabet.

Ligesom Venstres ordfører deltog jeg også i den store statsborgerskabsfest for rigtig mange nye statsborgere her på Christiansborg i søndags. Det var en dejlig dag, og jeg håber, at rigtig mange af jer som nye statsborgere vil deltage næste år.

Så fra Socialdemokraterne skal der her lyde et stort tillykke med alle de rettigheder, men så sandelig også pligter, det indebærer at være statsborger i Danmark. Velkommen hertil.

Kl. 16:22

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Hr. Søren Krarup som ordfører.

Kl. 16:22

(Ordfører)

Søren Krarup (DF):

I henhold til indfødsrets aftalen af 8. december 2005 stemmer vi ja til denne indfødsretslov, men det skal ikke være nogen hemmelighed, at vores ja er stadig mere tøvende.

For det første har vi været meget kede af, at det tog så lang tid at få afviklet ansøgerne efter den gamle indfødsrets aftale af maj 2002, hvor bl.a. sprogkravene var helt utilstrækkelige. Der har i de sidste 2 år eksisteret en pukkel af ansøgere efter den gamle aftale, som det har taget utrolig og også utålelig lang tid at få ekspederet. Vi hilser med stor glæde, at det nu er slut, så det for fremtiden alene er aftalen af december 2005, der gælder. Det vil betyde, at de, der nu opnår dansk indfødsret, taler et nogenlunde ordentligt dansk, og det vil også bringe antallet af nye

statsborgerskaber ned på et niveau, som vi finder acceptabelt.

For det andet er vi meget utilfredse med karakteren af den indfødsretsprøve, som ansøgerne i henhold til § 24, stk. 2, i indfødsretsaf-talen skal bestå. Ministeren kender godt vores kritik. Jeg vil ikke uddybe den her, men kun sige, at vi siger ja til denne lov med et stort håb om, at det er sidste gang, vi skal opleve en indfødsretsprøve, hvor spørgsmålene vedrørende kendskab til dansk kultur, historie og samfundsforhold er of-fentliggjort i forvejen, så ansøgerne blot skal lære 200 spørgsmål udenad, hvilket naturligvis betyder, at de slet ikke får det kendskab til indholdet af dansk kultur, historie og samfundsforhold, som det fra begyndelsen var meningen at indfødsretsprøven skulle give dem.

Eftersom indfødsretten er afgørende for meningen med så grundlæggende forhold som en dansk identitet og dermed et dansk folk, er det ikke pebernødder, vi spiller om. Det er alvor, og derfor beder vi ministeren om, at vore betænkeligheder tages alvorligt.

Kl. 16:25

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Fru Astrid Krag som ordfører.

Kl. 16:25

(Ordfører)

Astrid Krag (SF):

Lad mig så starte med at sige, at jeg meget gerne vil dele glæden med to af de tidligere ordførere og også tage del i alle de lykønskninger, der selv på dette tidlige tidspunkt i processen er kommet heroppefra, og sige tillykke til alle de mennesker, der er på vej til at få dansk statsborgerskab.

Vi bliver forståeligt glade, når mennesker søger om dansk statsborgerskab, og det er velsag-tens også en af de største komplimenter, som et land kan få. Samtidig mener vi, at det er en vigtig del af integrationen, at folk bliver en del af det danske fællesskab med alt, hvad det fører med sig, og bliver fuldt ud inddraget i vores demokrati, som det jo sker, når man bliver statsborger.

Jeg vil også bruge lejligheden til at beklage, at de retningslinjer for indfødsret, der ligger i cir-kulærebekræftelsen, udgår fra en aftale mellem regeringen og Dansk Folkeparti. I SF ville vi ønske, at det var blevet fremsat som lovforslag, så vi kunne få en åben debat om de krav, vi stiller for, at folk kan få dansk statsborgerskab, og om hvilken vilje vi har til at dispensere for de krav, vi stiller med hensyn til danskundskaber, selv-forsørgelse osv.

Det skal heller ikke være nogen hemmelighed, at hvis det stod til SF, så ville lovforslaget i dag rumme flere af de 1.827 voksne, det gør. Vi ser det som sagt som en kompliment, at folk søger statsborgerskab i Danmark.

Men med alt det sagt vil jeg også bare sige, at vi fra SF's side støtter lovforslaget, og at vi ønsker et stort tillykke til de mennesker, der nu får dansk statsborgerskab. Jeg vil ikke så meget sige velkommen som sådan, for de fleste af dem har boet her i mange år, og nogle er født her, men jeg vil sige tillykke, og så vil jeg ligesom de andre si-ge, at jeg håber, at vi får lejlighed til at ses til den næste statsborgerskabsdag.

Kl. 16:26

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Hr. Tom Behnke som ordfører.

Kl. 16:27

(Ordfører)

Tom Behnke (KF):

1.827 personer har ansøgt om at få dansk statsborgerskab. De opfylder alle kravene, og de har bestået de prøver, de skulle bestå, og så er de blevet sat på et lovforslag, som nu behandles i Folketinget. Vi indstiller hele lovforslaget til vedtagelse og vil allerede på nuværende tidspunkt ønske tillykke til ansøgerne; vi forudser, at lovforslaget også vil nå frem til en tredjebe-handling og blive vedtaget her i Folketinget.

Så vil jeg også gerne ligesom andre ordførere fremhæve statsborgerskabsdagen, som vi havde i søndags her i Folketinget. Jeg synes, at det var en rigtig positiv dag, og for rigtig mange mennesker var det endda en festdag, og det var også tydeligt at se på den måde, de havde klædt sig fint på i dagens anledning, fordi de nu skulle ind at se parlamentet, Folketinget, og de mennesker, som har sørget for, at de har fået dansk statsborgerskab, og se, hvor det er, lovgivningen finder sted, og hvad det er for et sted, de nu har fået stemmeret til.

Det var i hvert fald mit indtryk, at de mange, mange mennesker, der kom, havde en rigtig god og positiv dag, og at det på alle måder var en succes, og derfor vil jeg opfordre dem, der nu får dansk statsborgerskab, til at tilslutte sig den succes og møde op næste år, når de får invitationen til statsborgerskabsdagen. Men som sagt indstiller vi lovforslaget til vedtagelse.

Kl. 16:28

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Hr. Simon Emil Ammitzbøll som ordfører.

Kl. 16:28

(Ordfører)

Simon Emil Ammitzbøll (RV):

Som flere har været inde på, var søndag en helt fantastisk dag. Det var nemlig den dag, hvor Folketinget på den årlige statsborgerskabsdag her på Christiansborg kunne byde velkommen til de nye danske statsborgere. Det er tredje år i træk, at Folketinget på den måde har budt de nye danskere velkommen. Det var først med et kulturelt arrangement og derefter med mulighed for at møde politikere fra alle Folketingets partier. Det er en utrolig udsøgt fornøjelse at kunne åbne armene og parlamentet for de mange fremmødte.

I år var der bare ikke så mange, som der plejer, og det er der flere grunde til. Normalt tildeler man nemlig statsborgerskab to gange om året, men i 2007 vedtog vi kun en indfødsretslov. Det andet lovforslag, der skulle have tildelt nye statsborgerskaber, nåede ikke at blive fremsat inden folketingsvalget og blev udskudt til efter nytår. Det blev dog vedtaget, da vi kom ind i det nye år.

Der var også nogle mennesker, som endelig kom nu, fordi vi fik vedtaget den nye lov efter nytår. Det var de 210 mennesker, som vi debatterede utrolig meget for ca. 1 år siden, nemlig i foråret 2007. Det var de mennesker, som opfyldte alle kravene dengang. De opfyldte alle kravene til dansk statsborgerskab, sprogkrav, økonomiske krav, ingen kriminalitet, men de havde ikke bestået den såkaldte indfødsretsprøve eller danskhedstest, som vi vælger at kalde det i Det Radikale Venstre, og det er ikke en test, som vi er store tilhængere af. Det, der dengang var tilfældet og grunden til, at de ikke bestod testen, var, at den ikke var færdig. Det var altså ikke disse menneskers egen skyld.

Dengang var jeg som radikal ordfører bekymret for, at det kunne resultere i, at de pågældende ikke kunne komme til at stemme ved et folketingsvalg. Det prøvede jeg at spørge lidt ind til. Jeg spurgte bl.a. Venstres daværende indfødsretsdirektør, fru Britta Schall Holberg. Hun svarede mig: Nu tror jeg ikke, at hr. Ammitzbøll behøver at være nervøs for, at et folketingsvalg skal komme før det næste indfødsretslovforslag, så jeg tror, at vi skal lade det ligge. Det gjorde vi så, altså lod det ligge, men folketingsvalget blev udskrevet, for fru Britta Schall Holberg havde ikke styr på sin partifælle, statsministeren. Så der blev afholdt folketingsvalg den 13. november 2007, uden at disse 210 mennesker kunne få

lov til at deltage i den demokratiske festdag, som et folketingsvalg er og bør være.

Jeg synes, at det er trist, især hvis man tænker på, at der er en stor sandsynlighed for, at nogen af disse mennesker rent faktisk kommer fra lande, hvor man ikke har de demokratiske friheder, som vi har her i Danmark. Jeg synes, at det er trist, at smøl i Integrationsministeriet og mangel på fleksibilitet og konduite gjorde, at disse 210 mennesker ikke fik statsborgerskab og dermed mulighed for at deltage i folketingsvalget den 13. november sidste år.

Nu skal det hele selvfølgelig ikke handle om fortiden, men også om det, som vi behandler her i dag. Jeg vil nemlig gerne benytte lejligheden til at ønske alle dem, der har formået at komme igennem nåleøjet med de meget stramme regler, som Venstre, De Konservative og Dansk Folkeparti har indført for indfødsret, et stort tillykke.

I Det Radikale Venstre ville vi ønske, at vi kunne lave disse regler om, så der ikke er et nær så strengt sprogkrav, så de ikke skal igennem denne danskhedstest, hvor de åbenbart som en særlig flabethed over for de nye medborgere bl.a. bliver spurgt om, hvornår Dansk Folkeparti blev dannet, og endelig er der det helt urimelige selvforsørgelseskrav, som man har indført for at få dansk statsborgerskab. Man talte engang om, at de fem F'er ikke kunne få lov til at stemme i Danmark. I dag er der kun et F, det er til gengæld et nyt og et sjette, men det er desværre de flygtninge, som tillader sig at komme til vores land, og som vi tager imod, og som vi burde gøre til danske statsborgere på en meget lettere måde, end vi gør i dag.

Kl. 16:33

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Fru Line Barfod som ordfører.

Kl. 16:33

(Ordfører)

Line Barfod (EL):

Da vores ordfører på området, fru Johanne Schmidt-Nielsen, ikke kan være til stede, skal jeg på hendes vegne sige, at Enhedslisten støtter forslaget. Vi vil gerne sige velkommen og tillykke til de få personer, der er kommet igennem og har fået statsborgerskab.

Ligesom flere andre her var vi også til stede på statsborgerskabsdagen i søndags og oplevede de mange mennesker, der var utrolig glade for at have fået statsborgerskab, men også mange, som var dybt forundrede over, så svært det er blevet, og over alle dem, de kender, som ikke har mulighed for at få statsborgerskab.

I Enhedslisten har vi den holdning, at det er vigtigt i et samfund, at de mennesker, der er her og er en del af samfundet, også bliver inddraget i samfundet, bliver en del af demokratiet og derfor har muligheden for at blive statsborgere. Vi har set, hvor stor betydning det har i forhold til kommunevalg, at man har fået retten til at stemme, når man har boet i Danmark i 3 år, og hvordan det betyder, at flere og flere deltager i demokratiet.

Vi synes, det er rigtig vigtigt, at demokrati ikke kun er noget, man skal lære om i en demokratikanon, men er noget, man rent faktisk kan deltage i. Vi tror, det er den bedste måde at sikre et demokrati på, at så mange som muligt deltager i demokratiet. Og hvis man skal deltage i demokratiet, er stemmeretten altså en meget, meget vigtig ting. Derfor synes vi, at langt flere skulle have mulighed for at få del i stemmeretten, skulle have mulighed for at blive danske statsborgere.

Det vil vi gerne være med til at ændre, men det kræver altså, at vi får gjort op med det flertal af regeringen og Dansk Folkeparti, der sidder i øjeblikket, og som ønsker, at så få mennesker som muligt skal have stemmeret, og udelukker f.eks. flygtninge, der på grund af de ting, de har været udsat for, tortur el.lign., aldrig bliver i stand til at bestå de vanskelige prøver, der er indført som krav for, at man kan få dansk statsborgerskab.

Men vi støtter altså forslaget her.

Kl. 16:35

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak. Hr. Søren Krarup for en kort bemærkning.

Kl. 16:35

Søren Krarup (DF):

Jeg har kun et enkelt spørgsmål: Er hun klar over, at indfødsret drejer sig om at få indfødsret i en nation? Det er nationen og ikke demokratiet, der er hovedargumentet i det spørgsmål.

Kl. 16:36

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Ordføreren.

Kl. 16:36

Line Barfod (EL):

Jeg er godt klar over, at statsborgerskab også handler om at få indfødsret, men for mig er demokratiet utrolig afgørende. Det er væsentligt for mig, at man som borger i dette land har muligheden for at deltage i demokratiet og være en del af hele det, der udgør samfundet, herunder at man, når det er her, man skal være resten af sit

liv, også har muligheden for at tage del i valg og at stemme osv.

Kl. 16:36

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Hr. Søren Krarup.

Kl. 16:36

Søren Krarup (DF):

Jeg vil blot sige, at demokratiet er samfundsformen, regeringsformen, men det er nationen, man får både indfødsret og statsborgerskab i, for de to ting er det samme.

Jeg vil lige spørge: Vil fru Line Barfod ikke godt give mig ret i, at det faktisk er nationen Danmark, man bliver statsborger i?

Kl. 16:36

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Ordføreren.

Kl. 16:37

Line Barfod (EL):

Jeg synes bare, at der skulle være nogle flere, der havde mulighed for at blive statsborgere i Danmark, altså af dem, der rent faktisk opholder sig i Danmark og skal være her resten af deres liv, herunder også får de rettigheder, der er i demokratiet, har muligheden for at deltage i valg – både stemme og stille op osv. Jeg tror, det er en styrke for samfundet, at de mennesker, der bor her, faktisk også har mulighed for at deltage i samfundet, deltage i demokratiet.

Kl. 16:37

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Hr. Jørgen Poulsen.

Kl. 16:37

(Ordfører)

Jørgen Poulsen (NY):

Jeg vil kun sige, at det jo altid er en glæde, når vi kan give nye mennesker indfødsret i Danmark, og jeg vil egentlig ikke sige andet, end at Ny Alliance støtter forslaget.

Kl. 16:38

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Så er det integrationsministeren.

Kl. 16:38

Integrationsministeren (Birthe Rønn Hornbech):

Ja, det er jo tradition, at en minister slutter en forhandling om et forslag, som en minister har fremsat. Men man kan sige, at det jo næsten er lidt vanskeligt at sige andet end tak for tilslutningen. Jeg har indtryk af, at man efterhånden har fundet en form i Indfødsretsudvalget, som er blevet meget bedre, efter at jeg er udtrådt af Indfødsretsudvalget – der hersker en anden or-

den, har jeg indtryk af – og det betyder selvfølgelig også noget for os i Integrationsministeriet, og det vil jeg da ikke undlade at kvittere for.

Så skal jeg også sige – for der er jo nogle, der mener, at integrationsministeren er både tavs og fraværende på alle måder – at når jeg ikke mødte op til Indfødsretsdagen forleden dag, ja, så skyldes det, at jeg jo altså er i den situation, at jeg ofte om søndagen, både i kirketiden og uden for kirketiden, er kirkeminister, og det var jeg også i søndags.

Jeg skal til fru Astrid Krag sige om reglerne, at det jo er op til partierne. Der er jo den forskel på indfødsretsloven og andre, at Folketinget her har en større indflydelse og i højere grad er sagsbehandler, og det ved fru Astrid Krag naturligvis godt, så det er også mere af hensyn til omverdenen, at jeg siger det, og partierne kan jo indgå de aftaler, de kan blive enige om.

Så kunne jeg forstå på hr. Simon Emil Ammitzbøll, at det var galt, at fru Britta Schall Holberg som medlem af Indfødsretsudvalget havde udtalt sig om et folketingsvalg.

Jeg kan ikke helt høre, om hr. Simon Emil Ammitzbøll er utilfreds med, at fru Britta Schall Holberg har udtalt sig, for jeg behøver heller ikke at fortælle hr. Simon Emil Ammitzbøll, at det er statsministeren, der udskriver valg. Men jeg er bare nødt til at svare på det igen, fordi det her går ud i æteren. Og det lød som en meget stor bebrejdelse over for et fraværende folketingsmedlem, og derfor er jeg altså nødt til at sige, at hr. Simon Emil Ammitzbøll jo havde haft mulighed for, hvis han havde fået flertal, at få fremskyndet den sag i udvalget før valget. Han ved jo udmærket godt, at det er statsministeren, der udskriver folketingsvalg, og at det kan komme som en tyv om natten, og det gør det som regel.

Kl. 16:40

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ministeren. En kort bemærkning til hr. Simon Emil Ammitzbøll.

Kl. 16:40

Simon Emil Ammitzbøll (RV):

Jeg er sådan set glad for det, integrationsministeren siger, for det var netop mit argument, da vi havde debatten for et år siden. Så jeg er sådan set enig med ministeren i, at et folketingsvalg kan komme som en tyv om natten – og at man derfor skulle sørge for at få orden i sagerne inden. Det ville Venstres daværende ordfører ikke være med til.

Det var egentlig ikke spørgsmål til ministeren, bare en almindelig oplysning. Jeg kan jo så ikke gøre for, at Venstre har skiftet ordfører, så den daværende ordfører ikke kan være her i dag, men jeg synes trods alt, at man skyldte at nævne det, når der nu var 210 mennesker, der af den grund ikke fik lov til at stemme ved valget.

Kl. 16:41

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):
Ministeren.

Kl. 16:41

Integrationsministeren (Birthe Rønn Hornbech):

Jo, men man skylder også den danske befolkning at sige, hvordan det hænger sammen, når hr. Simon Emil Ammitzbøll henholder sig til, hvad fru Britta Schall Holberg har udtalt om folketingsvalg. Det kan jo ikke være en sovepude for hr. Simon Emil Ammitzbøll. Nu kan jeg også høre, at det var, fordi han ikke kunne få flertal. Sådan er det selvfølgelig.

Kl. 16:41

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):
Hr. Simon Emil Ammitzbøll.

Kl. 16:41

Simon Emil Ammitzbøll (RV):

Der er bestemt intet, der er en sovepude for hr. Simon Emil Ammitzbøll, kan jeg oplyse integrationsministeren om. Jeg vil sige det på den måde, at jeg ikke kunne få et flertal, fordi jeg kun havde nogle og firs mandater, der ville støtte mig. Venstre var ikke iblandt, for Venstre ville ikke løse konkrete problemer for konkrete mennesker. Det var sandheden – og med fru Britta Schall Holbergs ord: Hr. Ammitzbøll behøver ikke at være nervøs for, at et folketingsvalg skal komme før det næste indfødsretsforslag, så jeg tror, vi skal lade det ligge. Venstre lod det ligge, og derfor skete der ingenting.

Kl. 16:42

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):
Ministeren.

Kl. 16:42

Integrationsministeren (Birthe Rønn Hornbech):

Jamen jeg må sige til hr. Simon Emil Ammitzbøll, at det stadig væk ikke har noget med folketingsvalget at gøre.

Kl. 16:42

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):
Jeg tror ikke, vi kommer længere her. Tak til integrationsministeren.

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er forhandlingen sluttet.

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Integrationsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget.

Det er vedtaget.

Det næste punkt på dagsordenen er:

14) 1. behandling af lovforslag nr. L 180: Forslag til lov for Færøerne om udlændinges adgang til opholdstilladelse med henblik på visse former for beskæftigelse.

Af integrationsministeren (Birthe Rønn Hornbech).

(Fremsættelse 10.04.2008).

Kl. 16:42

Forhandling

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Forhandlingen er åbnet.

Fru Sophie Løhde som ordfører.

Kl. 16:42

(Ordfører)

Sophie Løhde (V):

Lovforslaget, som vi behandler her i dag, er udarbejdet efter ønske og i samarbejde med det færøske landsstyre. Man kan sige, at udgangspunktet for forslaget sådan set er en meget velkendt situation for lige netop Danmark, og derfor bør vi også have væsentlig forståelse for den, idet det færøske landsstyre på baggrund af mangelen på arbejdskraft har rejst forslaget om, at der skal være lettere adgang for udlændinge til at opnå arbejdstilladelse på Færøerne, herunder særlig arbejdstagere fra EU-landene.

Ligesom det har været og er vigtigt, at vi i Danmark arbejder aktivt på at skabe nye muligheder for at øge udbuddet af arbejdskraft, er det også af hensyn til den færøske økonomi både vigtigt og nødvendigt at tilvejebringe nye muligheder for at tilføre arbejdskraft fra andre lande. Forslaget i dag omhandler netop en ny mulighed for, at statsborgere i EU-landene kan få opholds- og arbejdstilladelse på Færøerne.

Selv om man kan mene, at forslaget på mange måder er inspireret af den overgangsordning, der gælder i Danmark i henhold til østaftalen, så adskiller den sig dog på en række områder herfra, eksempelvis ved, at man jo fra færøsk side ønsker at indføre en ordning, der ikke kun gælder for de nye medlemslande i EU, men en ord-

ning uden en endelig udfasningsdato for alle EU-landene.

I Venstre synes vi, det er positivt, at man på Færøerne med det her forslag skaber mulighed for på en smidig måde helt eller delvis at afhjælpe den beskæftigelsesudfordring, som vedrører mangelen på særlig kvalificeret arbejdskraft.

I Venstre bemærker vi dog også, at forslaget har været og er genstand for politisk uenighed på Færøerne, for så vidt angår arbejdsgiverne og lønmodtagerorganisationerne samt de politiske repræsentanter i Lagtinget.

Samtidig bemærker vi også, at det fremgår af høringsnotatet, at Integrationsministeriet allerede på forhånd har imødekommet og foretaget visse præciseringer efterfølgende i overensstemmelse med færøsk ønske herom, hvilket vi i Venstre ser yderst positivt på.

På den baggrund går vi også ud fra, at de uoverensstemmelser, der måske har været, og også de præciseringer, man har foretaget på baggrund heraf, er løst i fornuftig dialog mellem ministeren og det færøske landsstyre.

Men når det er sagt, vil jeg også godt lige i parentes nævne, at jeg undrer mig en smule over, at forslaget ikke har været behandlet i Lagtinget, før vi nu i dag førstebehandler det her i Folketingssalen. Jeg er godt klar over, at det er sket en enkelt eller tre gange før i historien, men det er principielt ikke en særlig heldig vej, idet vi jo principielt helst ser, at Lagtinget får og har mulighed for at behandle sagerne, inden de kommer til behandling her i salen.

Så jeg skal på den baggrund sige, at vi kan støtte det foreliggende forslag, men samtidig også understrege, at såfremt der måtte opstå eller eksistere nogle uoverensstemmelser imellem første- og andenbehandlingen, er vi i Venstre villige til at se nærmere på det under udvalgsbehandlingen. Jeg har forstået, at man på Færøerne skal behandle forslaget første gang den 5. maj.

Kl. 16:46

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Tak til ordføreren. Hr. Poul Andersen som ordfører.

Kl. 16:46

(Ordfører)

Poul Andersen (S):

Det foreliggende forslag til lov for Færøerne er et forslag, der supplerer udlændingeloven, og det er jo et forslag, der er fremsat med baggrund i et ønske fra Færøerne, og som også er udfor-